
OGGETTO: A utorizzazione all 'eserci zio e accreditamento Isti tuzionale del Centro Diali si Ambulatoriale
gestito dalla Soc ietà " Etruri a Medica S.r.L" (P.IVA 02 19965056 1) sito in Tarqui nia (VT), Via G. Tasso ni , 9.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI :
- lo Statuto della Reg ione Lazio ;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002 , n.6 e successive mod ifiche ed integrazioni;
- il Regolament o Regionale 6 settembre 2001, n. 6 e successive modi fiche ed integrazioni;
- la Delib erazione del Consiglio dei Ministri del 2 1 marzo 20 \3, co n la quale il Presidente della Regione

Lazio Dott. Nicola Zingare tti è stato nominato Co mmissario ad Ae ta per la realizzazione degli obie ttivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dic embre 1992 e successive rnodificaz ioni ed integrazioni ;
- il Decre to del Presidente de lla Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Region ale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifich e e integrazioni ;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e inte grazion i;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.\3;
- il Decreto de l Co mm issario ad Acta n. U0090 del lO novembre 2010 con cernente l' ap provazione dei

requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie;
- il Decreto del Co mmissa rio ad Acta n. U0008 del lO febbra io 2011 che modifica e integra il Decreto del

Commissario ad Acta U0090/20 lO;
-la Legge Region ale 14 luglio 2014, n. 7 e, in particol are, l' art. 2, eo mmi da 73 a 80;
- la legge regionale 15 luglio 20 15, n. lO;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U00368 de l 3 1.10.20 14;
- il Deereto del Co mmissario ad Acta n, U00412 dci 26 .11.2014;

VISTA la determinazione n. G09639 dell ' 11.7.201 7 concernen te "L.R. 11. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. 11. 2 del
26 gennaio 2007. Autorizzazione all'esercizio del Centro Dialisi Ambulatoriale gestito dalla Società "Etruria
Medica S.r.l." (P.IVA 02199650561) sito in Tarquinia (VT), Via G. Tassoni, 9. ", per n, II posti d i cui I
posto Contumac iale;

VISTA l'i stanza de l 12.7.2017, assunta alla Regione Lazio con prot. n, 36 1653 del 14,7,2017, con la quale la
Società "E truria Me dica S,r.I." (P.JVA 021 99650 561 ) ha chiesto l' accreditamento istituzional e de l Ce ntro
Dialisi Ambulatoriale sito in Tarquinia (VT) , Via G. Tassoni, 9, per n, Il posti di cui l posto Co ntumacia le;

CONSIDERATO che la documentazio ne prodott a a corredo dell'i stanza risult a conforme alle vigenti previ
sioni normati ve;

VISTA la nota prot. n. 380 198 del 24 ,7,201 7 co n la quale è stato chi esto all'Area Cure Prim arie dell a
Regione Lazio la verifica di compatibilità rispetto al fabb isogno di ass istenza per l'acered itamento del
Centro Dialisi Ambulatoria le sito in Tarq uinia (VT), Via G. Tasso ni, 9. ges tito dalla Società " Etrur ia Mediea
S.r.l.", per n. II posti di cu i l posto Contumaciale;

VISTA la nota prot. n. 503202 del 6.10.20 17 con la quale l'Area Cu re Primarie de lla Regione Lazio ha
comunicato quanto segue:
"La scrivente struttura ha provveduto, con nota prot, 11. 432482 del 28 agosto u.s., a coinvolgere la
competente ASL di Viterbo in merito alla questione; ciò, o/Ire che in accordo COll ie indicazioni della vigente
normativa in materia, anche alla luce dei dati rilevati dal Registro Dialisi e Trapianto Lazio - anno 2016 e
successivo documento DEP del 3 marzo 2017, che evidenziano sul territorio aziendale un fab bisogno
dialitico già complessivamente soddisfatto (n. 53 p.d. a fronte di n. 55 p.d. attivi), pur in presenza di una
rilevante carenza di offerta nel Distretto VTA, interessato dali 'istanza di accreditamento in esame.
Tenuto conto della peculiarità della prestazione dialitica, per sua natura anelastica, si è reso, quindi,
necessario disporre di informazioni quanto p iù puntuali ;11 merito all'effettivo bisogno dell 'utenza, residente
e nO/l, ai dati relativi alla mobilità attiva e passiva, alle modalità di utilizzo delle sttrutture (pubbliche e

Pagina 2/4

@J



private) allaalm ente attive nel territorio e, in particolare, nel distretto interessato, al fine di verificare
lottimizzazione della relativa capacità produttiva.
Con nota prot. n. 472669 del 21.9.2017 lo direzione della ASL di Viterbo ha evidenziato che "l'istanza in
oggello risulta ..... in linea con l 'attuale f abbisogno di prestazioni dialitiche di questa Azienda e con lo loro
collocazione territoriale " rappresentando, nel contenpo, che "l'offerta compless iva di posti di diali si al
momento effettiva in questa Azienda non corrisponde ai n. 55 p.d. di cui al documento del Dep (3 marzo
2017), ma consta bensì di n. 49 p.d. attivit; tale disallineamento è derivato dall'esigenza aziendale di
concentrare presso il Centro Dialisi di Belcolle le risorse umane del Centro Dialisi di Montefi ascone ­
Distrello A, con lo conseguente impossibilità di utilizzo dei n. 6 p.d. (6 +l HbsAg+) ivi presenti.
AI momento p ertanto la cop ertura di prestazioni dialitiche ali 'interno di questa Azienda risulta fo rtemente
diso mogenea. con evidente carenza di p.d. presso il Distretto A, in cui peraltro si registra un elevato tasso di
mobilità passiva di pazienti nefropatici.
L 'eventuale attivazione di un centro dialisi presso dello Distrello ..... consentirebbe di riassorbire lo
mobilità passiva rilevata dalla Region e in 28 utenti, molti dei quali residenti nel territorio del Dis tre tto
suddetto ".
Alla luce delle informazioni e valutazioni fornite dalla ASL in questione, oltre clte in considerazione della
necessità di consen tire al paziente nefropa tico di usufruire della prestazion e dialit ica, si ribadisce
anelastica, nella strut tura quanto più prossima alla propria abitazione, si ritiene non sussistano motivi
ostativi all'accoglimento dell'istanza di accreditamento istituzionale del Centro dialisi in oggello . ";

RITENUTO, per quanto sopra rappresentato, di rilasciare l'accreditamento Istituzionale del Centro Dia lisi
Ambulatoriale gestito dalla Società "Etruria Med ica S.r.l.", sito in Tarquinia (VT), Via G. Tassoni, 9, per n.
lO posti dialisi + n. l posto dialisi HbsAg+;

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa, che si intendono integralmente riportate:

Di rilasciare l'accreditamento istituzionale al Centro Dialisi Ambul atoriale gestito dalla Società "Etruria
Medica S.r.l." , sito in Tarquinia (VT), Via G. Tassoni, 9, per n. lO posti dialisi + n. l posto dialisi HbsAg+.

Null'altro è modificato rispetto a quanto disposto con la determinazione n. . G09639 dell ' 11.7.20 17.

L'accreditamento istituzionale si intende rilasciato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 5021 1992 comma
7, dell'art. 8 quat er del D.Lgs. n. 502/ 1992 e s.m.i . che recita : "Nel caso di richiesta di accreditamento da
parte di nuove strutture o per l'a vvio di nuove attività in strutture preesis tenti. l'accreditamento può essere
concesso. in via provvisoria per il tempo necessario alla verifica del volume di attiv ità svolte e della qualità
dei suoi risultati. L 'eventuale verifica negativa comporta lo sospensione automatica dell 'accreditamento
temporaneamente concesso ".

Si da mandato , trascorsi sci mesi dal rilascio del presente provvedimento, ed entro i succcss ivi 90 giorni ,
all'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio, di effettuare la verifica della permanenza dei requi siti
di accreditamento nonché del volume di attività svolti e della qualità dei risultati. L'eventuale verifica
negativa comporterà la sospensione automatica dell 'accreditamento temporaneamente concesso.

La qualità di soggetto accreditato non costitui sce vincolo per le aziende e gli enti del Servi zio San itario
Nazionale a corrispondere la remun erazione delle pres tazioni erogate, al di fuori deg li "Accordi contrattuali"
di cui all'art. 8 quinquics del D.Lgs n. 50211992.

Il Legale Rappresentante dalla Società Etruri a Medica S.r.l., è il Sig. Stefano Brachino, nato a Viterbo
l' 11 /511971.

Il Direttore Sanitario dci Centro Dialisi Ambulatoria le gestito dalla Società "Etruria Medica S.r.l." (P.lVA
02199650561) sito in Tarquinia (VT) , Via G. Tassoni, 9, è il Dott. Matocci Gian Paolo, in possesso della
Laurea in Medicina e Chirurgia, specializzato in Urologia e Nefro logia medica, iscritto all' Ordine dei Medici
della Provincia di Terni con il n. 590.

Pagina 3 '4

a5)



DECRETO N.v.~~,~.!.f.'kJr

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Legale Rappresentante della struttura, al Comune di Tarquinia
ed alla ASL di Viterbo, nel cui ambito territoriale di competen za ricade la struttura.

L'accertamento del possesso elo del mantenimento di titoli elo requisiti prodotti elo dichiarati. finalizzati al
rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze proprie della Regione
Lazio, rimane in capo agli enti, alle amministrazioni ed agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza
automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino , nell'ambito delle
competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti prodotti
elo dichiarati alle disposizioni che disciplinano le materie oggetto del presente provvedimento.

Le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno essere soggette a successivi
processi di riorganizzazione, rieonversione o rimodulazione sulla base degli atti di pianificazione e
programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare.

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previst i dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 412003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono lapreventiva autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbl igo dell' Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali , tecnologici ed organizzativi e di quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto
previsto dal Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 1011112010 e successive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

· eo la Z ing~
.L

26 on. 2017
ROW3, lì ", "••f " ..

Pagina 4 / 4 o




